
Determinazione Dirigenziale n° 1132/2021 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 269/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'ADESIONE ALLA
CONVENZIONE DI CONSIP S.P.A. PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI TELEFONIA
MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 8 – DURATA
CONVENZIONE DAL 17/05/2021 AL 16/11/2022 - CIG CONVENZIONE 782331756B –
SMART CIG DI ADESIONE ZE1329539C. 

IL DIRIGENTE

(dott. Fabio De Marco)

Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 29/03/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2021/2023 e relativi allegati e successive variazioni;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2021/2023 e i relativi allegati obbligatori in esso contenuti;

il decreto del Presidente della Provincia n. 186 del 15/06/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione
dell’Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta, del Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e
fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 129 del 26/03/2021;

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO 11 “Transizione digitale
dell'ente, gestione e sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi in uso” SER.11.002 Gestione
postazioni di lavoro del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2021-2023;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 300 del 26/02/2019 si è disposto di aderire, alla convenzione

N.1132/2021

Documento firmato digitalmente



stipulata da Consip S.p.A. denominata "Telefonia mobile 7" affidata al gestore Telecom Italia
S.p.A. con sede Legale in Milano, via Gaetano Negri, 1, (C.F. e P.IVA 00488410010), sino al
termine della durata contrattuale prevista il 16/06/2020 e prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi,
mediante la sottoscrizione ed emissione degli appositi ordinativi di fornitura pubblicati sul sito
"Acquistinretepa.it" - CIG della Convenzione Consip 6930022311;

con determinazione dirigenziale n. n.397 del 16/03/2021 si è disposto di prorogare il contratto
derivante convenzione stipulata da Consip S.p.A. denominata "Telefonia mobile 7" affidata al
gestore Telecom Italia S.p.A. con sede Legale in Milano, via Gaetano Negri, 1, (C.F. e P.IVA
00488410010) servizio dal 17/03/2021 per 6 (sei) mesi in ogni caso fino al completamento
dell’adesione alla nuova Convenzione e migrazione delle utenze attuali, al fine di garantire
continuità al servizio in essere, onde evitare ripercussioni sull’organizzazione del lavoro negli
uffici provinciali;

la Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, nel rispetto dei
principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere
all’individuazione dei fornitori per la prestazione di servizi di telefonia mobile per le Pubbliche
Amministrazioni (“Edizione 8”), attraverso una procedura aperta svolta in ambito comunitario e
indetta con Bando di gara;

la società Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, è risultata
aggiudicataria della procedura di cui sopra indetta dalla Consip S.p.A.;

la Convenzione per l’affidamento dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche
Amministrazioni – edizione 8 – Cig convenzione 782331756B, stipulata in data 04/05/2021 tra
Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A., è attiva dal 17/05/2021 per una durata di 18 mesi, ovvero
fino al 16/11/2022, prorogabile per ulteriori 12 mesi;

Visti:

il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192
che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni c.d. “Codice
dei contratti pubblici” (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare l’articolo 32, comma 2, secondo
periodo, a norma del quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

l’articolo 1 comma 7 del d.l. 95/2012, modificato dall'art. 1, comma 151, legge n. 228 del 2012,
poi dall'art. 1, comma 494, legga n. 208 del 2015, che così recita: “Fermo restando quanto
previsto all'articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2,
comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza
pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato
della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai
sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica
diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas,
carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia
mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite

N.1132/2021

Documento firmato digitalmente



ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire
proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici
di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati.”

la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e
integrazioni;

Dato atto che:

i singoli contratti di fornitura saranno conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti
ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura secondo le modalità ed i
termini indicati nelle Condizioni Generali della Convenzione;

i singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni
Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, avranno durata sino al termine di durata della
Convenzione (originario o prorogato);

l’art. 10 della Convenzione prevede una cadenza bimestrale per la fatturazione dei corrispettivi a
decorrere dalla “Data di accettazione” di cui all’art. 2 della Convenzione stessa, ovvero la “data
di esito positivo della verifica e di conseguente accettazione dei servizi, oggetto dei singoli
Ordinativi di Fornitura”;

sulla base dei prezzi e tariffe applicati nella Convenzione per l’affidamento dei servizi di
telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 8 la spesa stimata in via presunta
per il periodo da settembre 2021 a novembre 2022 ammonta ad € 32.500,00 (IVA inclusa);

Ritenuto di aderire alla Convenzione per l’affidamento dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche
Amministrazioni – edizione 8 – Cig convenzione 782331756B;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice
è la dott.ssa Elisa Moschella, in qualità di Istruttore Direttivo Informatico del Settore dell’Innovazione
e dei Servizi ai Comuni;

Dato, altresì, atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito lo SMART CIG ZE1329539C;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di aderire Convenzione per l’affidamento dei servizi di telefonia
mobile per le Pubbliche Amministrazioni – edizione 8 – Cig convenzione 782331756B, stipulata
in data 04/05/2021 tra Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A., attiva dal 17/05/2021 per 18 mesi,
ovvero fino al 16/11/2022, e prorogabile per ulteriori 12 mesi;

1.

di impegnare la spesa presunta di € 32.500,00, alla Missione 01 Programma 11 Capitolo 1000952
del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità, suddivisa nei seguenti esercizi:

2.

N.1132/2021

Documento firmato digitalmente



per € 8.600,00 nell’esercizio 2021, a copertura di n. 2 bimestri dell’anno 2021, associando
l’impegno al SER.11.002 e dando atto che la spesa è esigibile nel 2021;

per € 23.900,00 nell’esercizio 2022, a copertura di n. 6 bimestri, associando l’impegno al
SER.11.002 e dando atto che la spesa sarà esigibile nel 2022;

Contabilità analitica: Centro di costo INF02010 infrastrutture telematiche; Fattore produttivo
C0303002 utenze telefoniche mobili;

di dare atto che il contratto di fornitura verrà concluso attraverso l’emissione dell’Ordinativo di
Fornitura secondo le modalità ed i termini indicati nelle Condizioni Generali della Convenzione e
che il Contratti di Fornitura, attuativo della Convenzione, avrà una durata sino al termine di
durata della Convenzione (originario o prorogato);

3.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice SMART CIG
ZE1329539C;

4.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è la dott.ssa Elisa Moschella, in qualità di Istruttore Direttivo Informatico del Settore
dell’Innovazione e dei Servizi ai Comuni;

5.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

6.

Brescia, lì 28-07-2021 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1132/2021

Documento firmato digitalmente


